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СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАК ЦЕННОСТЬ СОВРЕМЕННОГО 

ОБЩЕСТВА 

 

М.М. Книсарина, А.Т. Сисенова, Г.С. Жумалиева 

Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова, г. Актобе, 

Казахстан 

uku_malika@mail.ru 

 
Аннотация. Современное образование представлено, как пространство воспитательного процессе на 

обучающегося по формированию осознания обучающимися личностно такой значимой ценности, как 

социальная ответственность. Поскольку социальная ответственность является глобальной ценностью 

современного мира, то назрела необходимость его нового осмысления с точки зрения предмета научного 

исследования. В настоящее время любое государство должно проявлять и демонстрировать ответственность 

за жизнь каждого гражданина, за общество и нацию в целом, благодаря чему и будет происходить 

формирование социально ответственного отношения у самой личности. Формами формирования 

социальной ответственности у обучающихся являются образовательный процесс, воспитательная 

деятельность кураторов и самого университета, воспитание семьи и молодежных организаций. В тандеме с 

самим воспитательным процессом идет и самовоспитание, к которому актуально мотивировать молодое 

поколение, используя и общественное признание, и идеальные примеры общественного строя в качестве 

инструмента убеждения и поощрения. 

Ключевые слова: социальная ответственность, корпоративная социальная ответственность (КСО), 

ответственность личности, обучающаяся молодежь 

 

 

Введение 

В настоящее время наблюдается тенденция акцентирования внимания на проблеме 

формирования социальной ответственности у граждан любой стран. Причиной такого 

повышенного внимания является, прежде всего, происходящие в мире трансформационные 

изменения (чрезвычайные ситуации, пандемии, войны и распри и т.п.), в реализации и исходе 

которых большая роль лежит на ответственности многих людей, именно от их социально 

ответственного поведения зависит благополучие целого человечества. Действительно так 

происходит, что в нынешнее время архиважным является воспитание ответственности ради и во 

благо интересов окружающих и страны. 

Поэтому воспитание социальной ответственности является одним из приоритетных 

направлений в образовательной деятельности, исполняющим все предъявляемые государством, 

обществом, мировым сообществам требованиям и стандартам. Считаем, что хороший уровень 

образования является краеугольным камнем сильной экономики, обеспечивающей достойные 

рабочие места и рост производительности, поэтому так важно в повышении качества образования 

учитывает социальную роль самого образования в жизнедеятельности человечества вообще. 

И как известно, основной задачей всех социальных институтов, в том числе и 

образовательных организаций, является обеспечение непрерывного процесса воспитания 

гражданина, обладающего патриотизмом и высоким уровнем социальной ответственности. Не 

менее пристальное внимание на указанную проблему направлено научного исследования уже в 

плоскости высшего образования. Так, с начала 2021 года реализуется на кафедре психологии 

Западно-Казахстанского медицинского университета имени Марата Оспанова  научный проект 

«Социальная ответственность обучающихся в условиях профессиональной подготовки в вузах 

Западного Казахстана» (ИРН № АР09058126), финансируемый Комитетом науки МОНВО РК.  

 

Основная часть 

Трансформационные изменения в обществе повышают требования к личности 

современного гражданина, выражаемого в ответственном отношении ко всем выполняемым 

обязанностей и последствиям своих действий. Патриотизм, национальная идентичность, 

социальная ответственность, инициативность, толерантность, дисциплинированность, 

конкурентоспособность – важные качества современного гражданина, в воспитании которого 

ответственны, в первую очередь, социальные институты. 

mailto:uku_malika@mail.ru
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В настоящее время, по нашему мнению, социальная ответственность является глобальной 

ценностью современного общества, например, известны факты: об издании «Зеленой книги о 

корпоративной социальной ответственности» (Европейская комиссия, 2001г.), объявлении 2005 

года «Годом социальной ответственности» (Европейский союз), признании КСО основным 

фактором формирования политического строя ряда компаний (США, Великобритании, другие 

развитые страны). 

Следовательно, КСО - главный вектор экономического прогресса любой страны, а 

социальная ответственность – новый системообразующий принцип современного общества. 

Общеизвестно, что благодаря целенаправленному воспитанию ответственности у личности 

можно достичь высоких результатов. Хотя нередко образовательный процесс не позволяет 

полноценно вовлекать обучающихся в общественно значимые стороны жизни, и на выходе 

получаем абстрагированных от реальных трудностей социума личностей. Существуют и 

противоречия между процессом воспитания и окружающей социальной действительностью, не 

разрешимые социальными институтами. 

Научно-теоретические основы проблемы формирования ответственности у обучающихся 

еще заложены учеными С.А. Макаренко, В.А. Сухомлинским и др. Имеется достаточно научно-

исследовательских работ по изучению ответственности (системный подход, моральная сторона и 

т.п.). Как и зарубежные, так и отечественные теории в классическом своем проявлении едины в 

том, что каждый человек несет ответственность за общество, в котором живет и работает. 

Ответственность — это понятие, имеющее отношение к кому-то другому, к кому-то 

отличному от нас. Если компания хочет быть (или стать) ответственной (экологической или 

социальной), она должна переосмыслить и проанализировать свое поведение и его 

последствия. Когда мы говорим об ответственности, у нас есть объект/субъект, перед которым мы 

несем ответственность, и этот субъект прямо или косвенно просит и давит на то, чтобы его 

учитывали в стратегиях компании. Если он не является непосредственно субъектом, требующим 

ответа, то именно компания понимает внешнюю (или даже внутреннюю) потребность в 

информации или действиях и на основе этого реагирует, изменяя свое поведение. Быть 

ответственным означает заботиться о ком-то, отвечать на его нужды. Если мы хотим вести себя 

устойчиво и ответственно по отношению к обществу и окружающей среде, можем ли мы сделать 

это, не соблюдая этические и моральные нормы? 

Цель данной статьи  – рассмотреть социальную ответственность как глобальная ценность 

современного общества. 

Как известно, в мировой практике накоплен достаточный опыт по изучению социальной 

ответственности. Например, была выявлена взаимосвязь между практиками эмпатии и социальной 

ответственности в университетской организации в Бразилии во время пандемии COVID-19 в 2020 

году [1]. Изучение механизмов создания общих ценностей (creating shared value - CSV) 

университетом показало, что в документе CSV связывается с USR (социальной ответственностью 

университета/university social responsibility) на стратегическом уровне, что подтверждается 

реальными примерами деятельности, создающей социальную и экономическую ценность. По 

мнению автора E.  Karwowska, нормативная модель может служить основой для будущих 

исследований или практическим руководством для высших учебных заведений [2].  

Этика, устойчивость, корпоративная социальная ответственность, социальная и 

экологическая отчетность — это разные концепции с разным значением, но связанные важными 

концептуальными и оперативными отношениями. В настоящее время авторы перегружены этими 

тремя понятиями, которые используются как синонимы и некорректно. Это приводит к путанице и 

непониманию. Знание характеристик и различий между этими понятиями и их конкретными 

приложениями имеет большое значение. Поэтому очень важно критически проанализировать 

концепции устойчивости, ответственности и этики с акцентом на их связи и различия, а также 

понимание того, как компании движутся соответственно в этих областях [3]. Бизнес структуры 

тоже ответственны перед каждым гражданином и страной в целом. Поэтому феномен «социальная 

ответственность» получила другое название «корпоративная социальная ответственность (КСО)» 

в силу своей необходимости в деловой сфере.  

Социальная ответственность в сфере образования, в частности, университетов (USR) все 

еще находится в зачаточном состоянии по сравнению с корпоративной социальной 

ответственностью (CSR), которая до сих пор вызывает споры у исследователей. Цель этой статьи 

состоит в том, чтобы предложить современное измерение (помимо обучения и исследований) USR 

в большинстве учебных заведений. Дано новое определение, учитывающее взаимосвязь 
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университетско-корпоративной коммуникации и принцип создания общих ценностей (CSV), а 

также осведомленность и устойчивость [4]. Так, L. Kohlberg в стремлении формирования 

социальной ответственности в процессе решения возникших задач и взаимодействия с 

окружающими определил критерии и уровни социальной ответственности университетов [5]. 

С позиции современных российских ученых более тщательно рассматриваются: формы 

социальной ответственности по В.М. Ивановой [6]; опора на историко-культурный аспект и 

традиции в системе ответственного поведения личности по А. Kураеву, С. Артемьевой и др. [7]; 

описание социальной ответственности А.Ф. Гулевской, В.П. Максимова в зависимости от темы 

ответственных действий - внешней, внутренней, индивидуальной, коллективной стороны [8]. 

Согласимся с определением О.В. Доневой о том, что социальная ответственность – это 

«осознанный, избирательный уровень отношения к своим действиям, поступкам и отношениям, 

когда человек проявляет готовность и способность думать об интересах и потребностях других 

людей, учитывать социальные условия и предвидеть социальные последствия» [9]. В этом 

отношении нами ранее подчеркивалось, что ответственность выступает как наиболее общественно 

значимая универсальная категория, которая «проявляется во всех сферах жизнедеятельности 

современного человека и выступает в свою очередь одним из критериев оценки характера 

взаимоотношений и взаимодействия одного человека с другими членами социума» [10; 48]. Важно 

понимать, что ответственность человека проявляется в результатах и последствиях его 

деятельности в разрезе интересов общества. 

Не забываем, что социальная ответственность является своевременной адекватной 

реакцией современной личности на окружающие извне требования со стороны другого человека, 

или общества. Этот порыв проявления социальной ответственности превращается во внутреннею 

основу мотивации социально ответственного поведения личности, регулируемого его совестью, 

честью и т.п. 

Начало формирования социальной ответственности у обучающихся связано еще, по 

мнению А.Н. Авдеевой, с начальной школой. Мы согласимся, что это длительный и сложный 

процесс формирования у личности показателя собственной субъектности, «характеризующееся 

отслеживанием собственных намерений, оказанием помощи сверстникам и взрослым, анализом 

собственного поведения» [11].  

Общепризнано считается, что многие люди не рассматривают школу или университет как 

основной источник проявления и формирования ответственности у обучающихся. Однако это не 

так, и даже возраст обучающихся имеет важное значение в этом процессе «именно в старших 

классах учащиеся становятся достаточно взрослыми, чтобы усвоить различные аспекты 

социальной ответственности и включить их в личные ценности на протяжении всей своей жизни» 

[12]. А обучающиеся постарше «обладают высоким уровнем ответственности в сфере 

межличностных отношений, но при этом не устанавливают связи между собственным поведением 

и происходящими событиями в жизни и деятельности» [13]. Бытует мнение, что волонтерам 

небезразличны человеческие проблемы и они их способны решать в любых сложившихся 

обстоятельствах, что является показателем их ответственности. Развитие волонтерства, как 

способа приносить добро другим, необходимо  не только в университетах, но в средней школе. 

Например, согласно утверждениям С.О. Ларионовой, в волонтерском движении обучающаяся 

молодежь достаточно хорошо самореализовывается, активно и добровольно участвуя в разработке 

и реализации различных социальных проектов.  

Почему социальная ответственность является глобальной ценностью в нашем обществе? 

Дело в том, что личность обучающегося постоянно находится в процессе своего формирования и 

развития. Цель современного образования приобщить человека  к культурным ценностям, 

обеспечивающим его жизнь личностными смыслами, что приводит к душевному равновесию и 

благоденствию. Имеет смысл включить социальные ценности в структуру культурных ценностей. 

Идеалы молодежи – личное и профессиональное благополучие/ успешность, интересная работа, 

финансовый успех, преданные друзья, известность и слава, власть, самореализация в творчестве, 

здоровье – все это является критериями успеха, формируемыми в процессе социализации 

обучающегося. 

Таким образом, как отмечает Бен Франклин, директор по исследованиям и политике CPP, 

«В эпоху дальнейшего ограничения расходов мы не можем рисковать созданием еще одного 

потерянного поколения молодых людей, чей потенциал никогда не будет реализован. Как 

показывает наше исследование, бездействие нанесет ущерб не только жизненным шансам 

молодых людей, но и нашей экономике» [14]. Действительно, в образовании необходимы 
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инвестиции в государственные услуги для улучшения успеваемости, благополучия и жизненных 

шансов нашего подрастающего поколения (детей, школьников, студентов, молодежи). Но самая 

лучшая инвестиция в образовании – это формирование социальной ответственности у наших 

обучающихся, поскольку только так мы преодолеем разрыв в успеваемости, в несправедливости и 

т.п., что является главным приоритетом для нового государства, «Нового Казахстана», тем самым 

обеспечивая каждому обучающемся равные шансы на успех в своей будущей жизни, в построении 

более сильной и процветающей страны. 

Данное исследование финансируется Комитетом по науке Министерства науки и 

высшего образования Республики Казахстан (Грант № АР09058126). 
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Аннотация. Заманауи білім беру студенттердің әлеуметтік жауапкершілік сияқты тұлғалық маңызды 

құндылық туралы санасын қалыптастыруда тұлғаға мақсатты педагогикалық әсер ету кеңістігі ретінде 

ұсынылған. Әлеуметтік жауапкершілік қазіргі әлемнің жаһандық құндылығы болғандықтан, оны ғылыми 

зерттеу пәні тұрғысынан жаңаша түсіну қажеттілігі туындап отыр. Қазіргі уақытта кез келген мемлекет 
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әрбір азаматтың өмірі үшін, қоғам мен жалпы ұлт үшін жауапкершілікті танытуы және көрсетуі керек, 

соның арқасында жеке тұлғаның өзінде әлеуметтік жауапты көзқарас қалыптасады. Студенттер арасында 

әлеуметтік жауапкершілікті қалыптастырудың нысандары оқу процесі, кураторлардың және университеттің 

өзінің тәрбиелік қызметі, отбасы және басқа да жастар ұйымдарының тәрбиесі болып табылады. Мақсатты 

тәрбие үрдісінің нәтижесінде өзін-өзі тәрбиелеуге де белсенді қатысуға болады. Мемлекет пен бизнес, оның 

кәмелетке толған мүшелері алдында әлеуметтік танылу мен тең қоғамға ие болу үшін оның алғашқы 

белгілері пайда болғаннан бастап жас ұрпақтың өзін-өзі тәрбиелеуге деген ұмтылысын ынталандыру және 

белсенді түрде қолдау қажет. 

Түйін сөздер: әлеуметтік жауапкершілік, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік, жеке жауапкершілік, 

білім алушы жастар 
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Abstract: Modern education is presented as a space of purposeful pedagogical influence on a personality in the 

formation of students' awareness of such a personally significant value as social responsibility. Since social 

responsibility is a global value of the modern world, there is a need for a new understanding of it from the point of 

view of the subject of scientific research. At present, any state must show and demonstrate responsibility for the life 

of every citizen, for society and the nation as a whole, thanks to which a socially responsible attitude will be formed 

in the individual himself. The forms of formation of social responsibility among students are the educational 

process, the educational activities of curators and the university itself, the education of families and other youth 

organizations. As a result of a purposeful upbringing process, self-education can also be actively involved. It is 

necessary to encourage and actively support the desire of the younger generation for self-education, starting from 

the appearance of its first signs to gain social recognition and equal society in the face of the state and business, its 

adult members. 

Keywords:  social responsibility, corporate social responsibility, individual responsibility, learning youth 

  


